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1 Bevezetés

Az egy főre jutó, megfelelő minőségű vízkészletek csökkenése napjaink egyik leg-
nagyobb társadalmi kihívása. Globális szinten ez „csak” hátráltatja a társadalmi
fejlődést, de regionális szinten akár negatív társadalmi folyamatokat is
eredményezhet, szélsőséges esetekben akár lehetetlenné is téve az élet fenntartását.
Az átfogó értelemben vett vízbiztonság tehát csökken, amire például a 2013-as Bu-
dapesti Víz Világtalálkozó zárónyilatkozata is rávilágított (Budapesti Víz
Világtalálkozó, 2013). ENSZ tanulmányokra hivatkozva Ligtvoet et al. (2018) hat
vízbiztonsággal összefüggő kiemelt témakört nevez meg, amik közt elsőként említi a
víz- és élelmiszerellátást. A témakörök azonban erősen összefüggenek, azaz a vízzel
kapcsolatos kihívások a társadalom minden területén hatnak. Ezt tükrözi az is, hogy
a 2015-ben, a Párizsi Klímakonferencián kitűzött 17 fenntartható fejlődési cél
(ENSZ, 2015) mindegyike valamilyen szinten a vízzel is kapcsolatos (1-1. ábra).

1-1. ábra A fenntartható fejlődési célok és a víz kapcsolata

(Ligtvoet et al., 2018)

dc_1722_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2

A fenntartható fejlődési célok közül a mezőgazdaság a 2., 6., 12. és 15. célokkal
van közvetlen kapcsolatban, amik közül kettőt az 1-1. ábra a vízhez erősen kötődő-
nek, és kettőt pedig vízhez kötődőnek jelöl. A mezőgazdaság és a víz magától érte-
tődő kapcsolatát az emberiség a mezőgazdaság kialakulása, azaz a háziasítások meg-
kezdése óta tudatosan igyekszik megismerni és kihasználni. Egyre magasabb szinten
szervezett civilizációk alakultak így ki az öntözésen alapuló folyóvölgyi kultúráktól
napjaink információs társadalmáig, ahol az információs technológián alapuló mező-
gazdaság a víz hasznosulását (is) maximalizálja a termelésben.

Környezetünkről összegyűjtött tudásunk növekedése ellenére a természeti folya-
matok tökéletes leírására általában sem a peremfeltételek, sem a belső függvények
nem ismertek elegendő pontossággal. A kapcsolódó fizikai-társadalmi rendszerek
állapotának leírásához is csak hiányos adatok állnak rendelkezésre. Pedig az adat-
robbanás időszakát éljük, amit a Google egyik vezetője 2010-ben így jellemzett:
„napjainkban két nap alatt hozunk létre annyi információt amennyit az emberiség
hajnalától 2003-ig hoztunk létre” (Siegler, 2010). Az adat és információ mennyisé-
gének növekedése számos lehetőséget nyújt a természeti rendszerek jobb
megismerésére és leírására, de egyúttal számos problémát is felvet, amiket a nagy
adat kihívásaiként is szoktak említeni (Lee & Kang, 2015).

A környezetünk megismeréséhez és leírásához szükséges hagyományos, az adatok
elaprózódottságát is eredményező (Bozó, 2017) adatgyűjtéshez képest, a robbanást
a tömeges adatgyűjtő és -feldolgozó rendszerek kifejlesztése jelentette (Szöllősi-
Nagy, 2018). Kiemelkedő jelentőségűek a műholdas földmegfigyelési rendszerek,
amik térben folytonos, időben rendszeresen ismétlődő mérési adatsorokat
biztosítanak (Alsdorf & Lettenmaier, 2003), évente petabájt nagyságrendű új
adattal növelve a tárolandó és feldolgozandó adatbázisokat. A műholdas adatok
térbeli és időbeli felbontása a technikai fejlődéssel növekszik, ezzel is lehetővé téve
a felszíni folyamatok pontosabb leírását és mélyebb megértését.

A fenti kihívások a műholdas földmegfigyelő rendszerek által nyújtott térbeli
adatok mezőgazdasági vízgazdálkodási alkalmazásaira is érvényesek. A térben és
időben explicit adatok és az alkalmazások közötti szintézis interdiszciplináris
megközelítést igényel, de így is a tágabb értelemben vett térinformatika
tudományágához tartozik.

1.1 Műholdas megfigyelőrendszerek és műholdhidrológia

A víz globális körforgásának kutatása és megfigyelése az 1960-as évek elejéig
pontszerű méréseken és erősen behatárolt területi észleléseken alapult. Ehhez képest
áttörést jelentett, amikor a TIROS-1 műhold 1960-ban nagy területeket átfogó
televíziós képeket rögzített (1-2. ábra), habár ezek térbeli és spektrális felbontása
még csak elnagyolt regionális hidrológiai paraméterek meghatározására volt
alkalmas. A rendszeres földmegfigyelés ezután hamarosan megindult a TIROS és a
Nimbus programokkal (Rango, McGinnis, Salomonson, et al., 1974).
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1-2. ábra Az első műholdfelvétel (TIROS-1, televíziós kép) a Földről

(NASA, 2017)

1972. július 23-án felbocsájtották az Earth Resources Technology Satellite

(ERTS) műholdat, amire később, a sorozat további műholdjainak elnevezéséhez
alkalmazkodva, Landsat 1 névvel hivatkoztak. A fedélzeten egy, a polgári
alkalmazásokban forradalminak számító érzékelőt, a Multi-Spectral Scanner-t
(MSS) helyeztek el, ami négy hullámsávban, 80 m-es terepi felbontással, digitálisan
rögzítette az érzékelőbe érkező elektromágneses hullámokat. Mind a terepi, mind a
spektrális felbontás jelentősen javult a Landsat 4 műhold Thematic Mapper (TM)
érzékelőjének üzembeállításával. A kezdeti kísérleti időszakot lezárva, a
műholdadatok széleskörű tudományos és gyakorlati alkalmazását egy amerikai
törvény (House of Representatives, 1985) tette lehetővé, ami gyakorlatilag ingyenes
hozzáférést biztosított az űrfelvételekhez. Ezt követően a műholdadatok alkalmazása
sok fejlett ország napi gazdasági gyakorlatába épült be.

A műholdadatok felhasználását célzó első rendszeres adatszolgáltatást a
meteorológia területén valósították meg. Az Egyesült Államok TIROS műholdjai
1960-tól (Manna, 1985), a szovjet Meteor műholdak 1969-től (Slater, 1985), míg az
európai Meteosat program 1977-től (Heacock, Afanasiev, Honvault, et al., 1986)
szolgáltatnak mind részletesebb és rendszeresen hozzáférhető légkörmegfigyelési
adatokat. Elmondható tehát, hogy a hetvenes évektől az időjárás-megfigyelési
és -előrejelzési gyakorlat nem nélkülözheti a műholdképeket.

Nem volt ennyire gyors és átfogó a földfelszínre vonatkozó megfigyelési adatok
operatív szintű használatbavétele. A Landsat 1 felbocsátását követően majdnem 42
év telt el míg az első rendszeres felszíni földmegfigyelési adatszolgáltatást célzó
műholdprogram első tagját, a Sentinel-1A-t pályára állították. A Copernicus
program űrszegmenséhez tartozó Sentinel műholdak egyik fő célja a hosszútávú,
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megbízható és rendszeres adatszolgáltatás. A programban résztvevő országok az
adatokat elsősorban a fenntartható fejlődési célokhoz szükséges statisztikákhoz és
egyéb nemzeti célok eléréséhez használják fel (ESA, 2018). A hosszútávú
tervezhetőség mellett a program által biztosított, az adatfajtától és a földrajzi
elhelyezkedéstől függően 1–5 napos gyakoriságú adatgyűjtés, valamint az
elektromágneses spektrum szisztematikus lefedése a már kialakított gyakorlati
alkalmazások mellett új távlatokat nyit meg a kutatások előtt is.

Nemcsak az adatgyűjtésben, hanem az adatfeldolgozásban is robbanásszerű a
fejlődés. A nagy tömegben előálló adatok feldolgozását „klasszikus” térinformatikai
eszközökkel már nem lehet megoldani, így kialakultak napjaink nagy adatot kezelő,
felhő alapú, multidiszciplináris rendszerei. De még ezek is a tér és az idő
koordinátáinak explicit kezelésére épülnek.

A műholdas földmegfigyelő rendszerek adatain alapul – többek között – a mű-
holdhidrológia. A napjainkig gyűjtött, negyven évnél is hosszabb idősorok lehetővé
teszik a felszín vízkészletváltozásainak nyomon követését. Például Pekel et al. (2016)
Landsat felvételek idősorai alapján kimutatták, hogy a természetes víztestek felszíne
globálisan egy magyarországnyi területtel csökkent az elmúlt három évtizedben,
ugyanakkor a tározók területe ennek kétszeresével növekedett. A műholdas adat-
gyűjtések és elemzések lehetővé teszik tehát a globális hidrológiai rendszerek átfogó
és részletes vizsgálatát, valamint a légköri és földfelszíni geofizikai folyamatok egy-
séges analízisét és szimulációját (Alsdorf, Rodriguez, & Lettenmaier, 2007).

Magyarországon a műholdhidrológia felé az első lépéseket a légifotók
alkalmazásán keresztül (Rádai, 1978) tette meg a szakmai társadalom. A nyolcvanas
években a fokozatosan növekvő számú, távérzékelésen alapuló agrohidrológiai
közlemények a Magyar Asztronautikai Társaság Földfotó kongresszusain, valamint
az egyes alkalmazási szakterületek folyóirataiban jelentek meg. Ezek közé tartoztak
az első kutatási eredményeimet bemutató publikációk is, például, Licskó & Vekerdy
(1984); Zilahy, Juhász & Vekerdy (1985); Fekete, Licskó & Vekerdy (1989).

Szakterületünkön több mint tíz éves lemaradást okozott hazánkban a nyolcvanas
évek végéig a világ hidegháborús megosztottsága. Az űrtechnológia polgári kutatási
és gyakorlati alkalmazását erősebben korlátozták a szocialista világban, mint a
vasfüggöny túloldalán. A vasfüggöny leomlása óta a hátrány behozását segíti, hogy
Magyarország 1991 óta részt vesz nemzetközi projektekben(Z Vekerdy, Kardeván,
Róth, et al., 2002), kapcsolatot tart fent az Európai Űrügynökséggel (European
Space Agency, ESA), és 2015-ben teljes jogú tagjává vált a szervezetnek. Az
együttműködés szélesedésének jele, hogy 2019-ben csatlakoztunk az ESA
Földmegfigyelési Programjához.

Mind a mai napig nem egyértelmű azonban a műholdas hidrológiai adatgyűjtés
tudományos megítélése: az átfogó, térbeli áttekintés előnyeit sokan szembeállítják
az in situ mérések pontosságával és időbeli részletességével (v.ö. Fekete, Robarts,
Kumagai, et al., 2015 és Famiglietti, Cazenave, Eicker, et al., 2015). A jelen munka
ennek a vitának eldöntését nem tűzheti ki céljául, de remélhetőleg sok részlettel
hozzá tud járulni a lehetőségek és a korlátok tisztázásához.
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1.2 Agrohidrológiai modellezés

A mezőgazdaság a legnagyobb vízhasználó és vízfelhasználó a világon (World
Water Assessment Programme, 2009). Kiemelkedő fontosságú tehát a
mezőgazdasági vízgazdálkodás, aminek alapvető célja a mezőgazdasági termeléshez
szükséges víz optimális időbeli és térbeli eloszlással valamint megfelelő minőséggel
való biztosítása. Az ehhez szükséges természeti kereteket az agrohidrológia vizsgálja
a víz körforgási elemeinek leírásával, elemzésével és előrejelzésével. Elsődlegesen a
mennyiségi megközelítés jellemzi, de ahol szükséges, figyelembe veszi a vízminőségi
szempontokat is.

A rendelkezésre álló vízmennyiség optimálistól való eltérésének előrejelzése mind
vízhiány (aszály) mind víztöbblet (árvíz, belvíz) esetében fontos termelésbiztonsági
kérdés az agrárszektor számára. Ehhez ismerni kell a mezőgazdasági-vízgazdálkodási
rendszer belső állapotát, valamint a rendszer peremein átáramló vízmennyiségeket
befolyásoló külső tényezőket. Számszerűsíteni kell tehát a vízkörforgás elemeit.

A természettudományok fejlődése a XVI-XVII. századra hozta el a méréseken és
a vízmozgás törvényszerűségein alapuló vízgazdálkodás kialakulását (Károlyi, 1960).
Napjainkra nagyszámú bemeneti adatokat igénylő, bonyolult modellek sokasága áll

[…]

normalizált különbsége (41. egyenlet). Az index a klorofill hullámhosszfüggő
fényelnyelése következtében megjelenő vörös él nagyságát jellemzi.

𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 =
𝜌𝜌𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 − 𝜌𝜌𝑅𝑅
𝜌𝜌𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 + 𝜌𝜌𝑅𝑅

(41)

A különböző szenzorok érzékenységi különbségei, azaz a különböző spektrális

felbontás valamint a különböző spektrális válaszfüggvények miatt integrált idősorok
kialakításához egy kiválasztott szenzorhoz kell a többi felvételt transzformálni.
Esetünkben a referencia szenzor a Sentinel-2 MSI szenzora, aminek az S-2A és S-2B
műholdakon elhelyezett példányai technikailag azonosak.

Az összehasonlítás lépései:
1. L-8_L2 felvételekből NDVI számítás 0,01 pontossággal (41. egyenlet és

10-3. táblázat) (L-8_NDVI30)
2. S-2_L2A felvételekből NDVI kiszámítása 10 m-es felbontással (41.

egyenlet és 10-3. táblázat) (S-2_NDVI10).
3. S-2_NDVI10 kimaszkolása a 10 m-es felbontású ClaudConfidence maszk

1-nél nagyobb értékeivel (azaz, mindennel, ami egy kicsit is gyanús, hogy
felhő) (S-2_NDVI10,NoCl)

4. S-2_NDVI10,NoCl transzformálása az L-8_NDVI30 geometriájára bilineáris
újramintázással, 0,01 pontossággal (S-2_NDVI30)

5. Korreláció kiszámítása

10-3. táblázat Az NDVI számításhoz felhasznált űrfelvételsávok
Érzékelő 𝝆𝝆𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵𝑵 𝝆𝝆𝑹𝑹

Landsat 8 OLI 5. sáv 4. sáv
Sentinel-2 MSI 8. sáv 4. sáv

47,75° É
19,7° K 20,8° K
47,4° É
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F 7 Radar előfeldolgozás lépései

A belvíztérképezéshez felhasznált Sentinel-1 felvételek legfontosabb paramétereit
az 4-3. táblázat (74. oldal) tartalmazza. Az interneten keresztül elérhető
archívumban (https://scihub.copernicus.eu) az idősorból csak néhány felvétel
hiányzik (10-5. áb).

10-5. ábra Sentinel-1 felvételek idősora

(Asc – ascendens, felszálló pálya, Des – descendens, leszálló pálya)

Az első feldolgozottsági szintű (L1) GRD (ground range detected) radar képek
néhány előfeldolgozási lépés után egy ellipszoidra vetítetten szolgáltatják, de a
végleges felhasználás céljainak megfelelő további előfeldolgozást igényelnek. A
belvíztérképezéshez a következő lépéseket alkalmaztuk a SNAP szoftver 6-os
verziójával:

• A feldolgozandó terület lehatárolása, kivágása és szükség esetén mozaikolása
(F 7.1)

• Pontos pályaadatok alkalmazása (F 7.2)
• Hőmérsékleti zaj szűrése (F 7.3)
• Kalibráció (F 7.4)
• Szemcsézettség szűrése (F 7.5)
• Domborzati torzítás javítása (F 7.6)
• Lineáris–dB átalakítás (F 7.7)
• A beesési szög egységesítése (4.4 alfejezet)

F 7.1 Terület kivágás
Egy teljes Sentinel-1 felvétel egy 250 km szélességű sávot fed le az IW felvételezési

módban, ami 25 000 pixelt jelent soronként. Így egy felvétel mérete meghaladja a
1,6 GB-ot, aminek feldolgozása átlagos számítógépeken igen időigényes19. A
kutatáshoz a nagy tesztterületre redukáltuk a feldolgozandó felvételeket (7-2. ábra).

19 Felhőalapú feldolgozás esetén a sebesség nagyságrendekkel nagyobb, de az eredeti feldolgozás
időpontjában számunkra még a felhőalapú megoldások nem voltak könnyen hozzáférhetők.
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Ez a terület legtöbbször teljes egészében megtalálható volt egy felvételen. Abban az
esetben, ha több felvételből lehetett csak az ablakot összeállítani, akkor az
előfeldolgozás utolsó lépésében készült el a terület mozaikja.

F 7.2 Pontos pályaadatok alkalmazása
A Sentinel-1 felvételek metaadatai között a felvétel készítése során ismert, előre

kiszámított pályaadatokat szolgáltatják. A felvétel készítésekor a műhold aktuális
helyzete ettől kis mértékben eltérő lehet, amit csak utólagos számításokkal lehet
megállapítani. A nagy pontosságú pályaadatokat a világhálón utólagosan teszi közzé
az ESA (a felvétel elkészítéséhez képest több napos – néhány hetes lemaradással),
amiket az előfeldolgozás során a SNAP szoftver egy rutinja automatikusan letölt az
ESA adatbázisból, majd hozzárendeli a feldolgozandó felvételhez.

F 7.3 Hőmérsékleti zaj szűrése
A radarfelvételek egy háttérsugárzásból származó additív hőmérsékleti zajt is

tartalmaznak, ami a műhold pályájának megfelelő (azimut) és az arra merőleges
(range) irányokban is változó (Park, Korosov, Babiker, et al., 2018). A Sentinel-1
szkennelési módja (TOPSAR) következtében a felvétel három párhuzamosan haladó
szkennelési rendből áll össze. A termális zaj a rendek határán a legnagyobb, ami a
nyers felvételeken intenzitáskontrasztként jelentkezik. A termális zaj hatása a
keresztpolarizált felvételeknél nagyobb, mint az azonos polarizáltságú felvételeknél.
Egy sztenderd szűrési módszerhez alkalmazható információt a metaadatok
tartalmaznak, de speciális felhasználásokhoz ettől eltérő megoldásokra is szükség
lehet. Kutatásunk során a sztenderd eljárást alkalmaztuk.

F 7.4 Kalibráció
A kalibráció célja az érzékelés során rögzített digitális szám (a sugárzással

arányos, mértékegység nélküli szám) radiometrikusan kalibrált radar-visszaverődés-
értékre (radar keresztmetszetre, 𝜎𝜎0-ra) való átalakítása. A lineáris transzformáció
paraméterei egy konstans és egy, a range-től függő szorzó. A paraméterek adatait a
felvétel metaadatai tartalmazzák. A kalibráció eredménye a radar keresztmetszet
egy lineáris skálán, ami több nagyságrendet is átfoghat.

F 7.5 Szemcsézettség szűrése
Ugyanazon pixel különböző részeiről visszaszórt radarhullámok elkerülhetetlenül

interferálnak, így a homogén visszaverő felszínekről vett jelben is véletlenszerűnek
tekinthető ingadozás alakul ki az egymást erősítő és kioltó hullámok következtében.
Az eredménykép szemcsézett megjelenésű lesz, amit szűréssel lehet csillapítani (de
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megszüntetni nem lehet teljesen). A szűrést vagy az X-Y síkban, egy felvételen belül,
vagy az időtengely mentén, több felvétel összetartozó pixelei közt lehet elvégezni.
Kutatásunkhoz az X-Y síkban működő Finomított Lee szűrőt (Lee, 1980; Sikiru,
Liu, & Wu, 2015) alkalmaztuk. Ez a szemcsézettség csökkentése mellett jól megőrzi
a kontrasztokat. A térbeli szűrés azonban a térbeli felbontás romlásával jár, ami
befolyásolja a végeredmény felbontását. Időbeli szűrést a belvízkialakulás
dinamikájának megőrzése érdekében nem alkalmaztunk.

F 7.6 Domborzati torzítás javítása
A radar távérzékelési rendszer geometriájából adódóan a domborzat jelentősen

befolyásolja a jelet. A kép ortorektifikálásához a „Range-Doppler Terrain Correction”
módszert alkalmaztuk az SRTM 30 m magasságmodellel, aminek felbontása ugyan
durvább, mint a Sentinel-1 pixelmérete, de tesztterületünk sík, viszonylag kis
magasságkülönbégekkel, így az előálló hiba elhanyagolható.

F 7.7 Lineáris–dB átalakítás
A több nagyságrendet átfogó lineáris visszaverődés értékeket logaritmikus skálájú

dB értékekre alakítottuk.
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