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A dolgozat felépítése, stílusa, arányai és eredetisége

A dolgozat egy komplex, kvantitatív alapokon nyugvó és sokrétű képet ad a mikrohullámú és

optikai távérzékelés agrohidrológiai alkalmazásairól. Előrebocsátom, hogy bár vannak

kérdéseim és megjegyzéseim, a dolgozattal maximálisan elégedett vagyok, mely eleget tesz egy

akadémiai doktori disszertáció tudományos elvárásaival.

A dolgozat szerkezetileg nem követi a természettudományokban megszokott hagyományos

bevezetés – szakirodalmi áttekintés – anyag és módszer – eredmények (diszkusszió) sorrendet.

A szakirodalmi áttekintés külön fejezet, majd a módszertan és az eredmények-diszkusszió

részek alkotnak egységeket, elviekben kettőt (vízstressz és párolgás monitoring, valamint

belvízmegfigyelés), a gyakorlatban ezek még több kisebb alfejezetre tagolódnak. Itt számomra

helyenként zavaró volt, hogy a módszertan sokszor részletekbe menően ismertette a módszert,

de – főként az SEBS modellre épülő fejezetnél – szűkebb szavú volt a konkrét lépéseket érintve.

Érzem, hogy a Szerző szerette volna a témát minél jobban megalapozni a módszerek részletes

ismertetésével és ezt a gondolatom alátámasztja az is, hogy az eredményeket taglaló részek is

nagyon alaposak és részletesek. Az általam hiányolt módszertani kérdéseket pedig a tartalmi

értékelésnél feltettem, így a válaszokkal teljes lesz az áttekintés.

A minőséget tekintve az alapossághoz és szakszerűséghez nem fér kétség. A leírt információk

ebben a témakörben magyar nyelven mindenképpen hiánypótlók, ami a dolgozat

témaválasztásának időszerűségét és fontosságát támasztják alá.

A dolgozat szakirodalmi feldolgozása alapos, több mint 300 hivatkozott tételből áll. Idézte mind

a legfontosabb magyar és angol nyelvű szerzőket a nemzetközi folyóiratcikkektől a

konferenciakiadványokig. A szakirodalmi áttekintés értékelő jellegű, azaz kritikailag is

értékelte az idézett műveket.

Stílusa szakmai, ugyanakkor könnyen értelmezhető és olvasható. A helyesírási hibák száma

kicsi, és arra is ügyelt, hogy a rendszerint angol nyelvű eredeti kifejezések magyar megfelelőjét

használja.

Kisebb megjegyzéseim a következők:

14. oldal: Kissé zavaró megfogalmazás a „felszín definíciója” (feltehetően az angol eredetiből),

mely csupán kis stilisztikai hiba, de érdemes jobb kifejezést találni helyette. Általános

megjegyzés, hogy a latens helyes írásmódja „látens”.

21. oldal: Szintén kisebb megjegyzés (nem feltételezem, hogy a Jelölt nem tudná), de az NDVI

csak közvetve hangsúlyozza a vörös élt (bár kétségkívül a kiszámításhoz szükséges

hullámhossztartományok között helyezkedik el a vörös él), erre a célra létezik az NDRE. Az

NDWI esetében még közvetettebbnek érzem a megfogalmazást (hangsúlyozottan csak

stilisztikailag).

23. oldal: A légi LiDAR alapú vízmélységmérésnél meg lehetne említeni, hogy hazai viszonyok

között a módszert nem alkalmazták sikerrel, még a Balaton déli partjánál is túl sok volt a

lebegtetett üledék, ami meghiúsította a mérést (Eurosense).

Az illusztrációk tekintetében általános szabály hogy minden illusztrációnak önmagában is

értelmezhetőnek kell lennie, vagyis minden jelölést és rövidítést magyarázni kell az ábrák

aláírásában és a táblázatok címében (zárójelben).

Az eredmények újszerűsége és tartalmi értékelése

Vízstressz és párolgás SEBS modell alapú monitorozása

A SEBS-SM a Jelölt által módosított változatának alkalmazása egy törökországi arid terület

vízmérlegének a vizsgálatában nagyon értékes eredményeket hozott. A kutatás jól felépített,

kiválóan előkészített és a kapott eredmények meggyőzők. A modell módosítása valóban

pontosabb becslést eredményezett. A talajvízkutak idősoraiban helyesen feltételezték a

késleltetést, amit a korrelációs együtthatók is alátámasztottak. A módszer lehetővé tette a

fenntartható gazdálkodás ökohidrológiai követelményeinek a számszerűsítését, definiálni a

maximális kitermelhető vízmennyiséget, ami nem veszélyezteti az egyensúly megbomlását. A

kapcsolódó kérdéseim:

1. Mennyiben fogadható el a mért relatív páratartalomból aktuális páranyomást számolni

egy hatodfokú polinom függvénnyel (37. oldal)? A kérdésem oka az, hogy a hivatkozott

módszert 1992-ben publikálták (ettől még persze lehet, hogy nincs újabb és jobb), de a

hatodfokú polinomnál felmerülhet a túlillesztés kérdése, illetve a mért pontokon túl a

reziduális hibák túlságosan megnőhetnek.

2. A TRMM és a terület csapadékmérő állomások adatainak korrelációját csak ismerteti a

Szerző, de érdekes lett volna a részleteket is megmutatni (44. oldal). Lehet tudni a

többváltozós regresszió RMS-hibáját és az R2 értékét? Illetve arról is írt, hogy az adatok

az összegzési időlépcső növelésével egyre jobban korrelálnak: ez mit jelentett a

gyakorlatban?

3. A talajvízkutak vízszintcsökkenésénél fő okként az öntözést említi. A kérdésem az,

hogy az akár 20 m-t (?!) is meghaladó csökkenés oka mi volt? Az öntözött

mezőgazdasági terület nőtt meg, ami ennyire megnövelte a kitermelést?

4. Az éves és ötéves vízmérlegek esetében úgy fogalmaz, hogy a hosszabb idő átlagából

számított vízmérleg kisebb hibával terhelt (49. oldal). Ezzel teljesen egyetértek, mivel

a hosszabb idő feltehetően nagyobb varianciát is eredményezett, ami a modell számára

jobb input adat volt, mint az évenkénti, esetlegesen kis varianciájú adatok esetében. A

„hosszabb idő átlagából” számolva is igaz, hogy átlagolt adatok alkalmazása során a

modellek illeszkedése jobb, mint az összes „nyers” adat esetén. Ez pontosan melyik

megoldás volt (5 év együttes vizsgálata vagy átlagok alkalmazása)? A szövegben csak

rövid utalást találtam erre vonatkozóan.

5. A 3-12. ábra esetében jó lett volna látni a területhasználatot a térképen is, főleg a

változást. A trend milyen módszerrel lett meghatározva és miért p<0.1 volt az

alkalmazott szignifikancia határ? A trend a vizsgált 5 évre vonatkozik? Elegendő

hosszúságú adat ez (azzal együtt, hogy értem, hogy erre terjedt ki a vizsgálat)?

6. További kérdésem, részben a területhasználathoz kapcsolódva a domborzat kérdése:

akár a felszínborítás/területhasználat, akár a párolgás és egyéb meteorológiai tényezők

(csapadék, szél, hőmérséklet) függ a magassági viszonyoktól, ez igaz még a kis relatív

magasságkülönbségű Magyarországra is. A dolgozatban a domborzat csak a

meteorológiai adatok interpolációja kapcsán kerül elő (SRTM modell). Azt értem, hogy

az alkalmazott modell nem igényli a felszínmagasságot, de ez elemzésnél lehetséges,

hogy jó magyarázó változó lehetett volna akár a derivátumaival együtt (pl. kitettség,

lejtőmeredekség), mivel a relatív különbségek meghaladják az 1000 m-t is, és a becslés

nincs leszűkítve a mezőgazdasági területekre.

7. Mennyiben látja megoldhatónak, hogy más területre is működhessen a modell? Másként

fogalmazva: speciális adatigényű modellről van szó, speciális szaktudást igényel,

ugyanakkor láthatóan jól működik és az eredmény hasznos lehet. Hol lát esélyt arra,

hogy mások is alkalmazzák? Ennek mi lehet az az anyagi és gyakorlati előkészítési

háttere? Mit gondol arról, hogy a modell jól működhet-e olyan területen (nemzetközi

vagy hazai viszonylatban), ahol nem belső lefolyású a terület.

A nagyfelbontású idősorok ET-meghatározása szintén jól felépített és kidolgozott fejezet. Az

ET területi meghatározása már akár az 1 km felbontású MODIS szenzor alapú részletességgel

is kiváló támpont lehet, de a Jelölt által kidolgozott leskálázási módszer ettől jobb, 30 és 10 m

felbontást is lehetővé tesz. A párolgást még terepen sem egyszerű pontosan meghatározni, ez a

dolgozatban is kifejtésre került. A lehetséges hibák miatt az EC-tornyok adatait is ellenőrizte.

Kérdéseim:

8. A mérési adatok ismertetésénél kimaradtak az EC-tornyok, a kutatásban való

szerepükről csak az eredmények alfejezetében esik szó.

9. A Sentinel-2A-t 2015 június 23-án bocsátották pályára, a szöveg szerint a MODIS-

Sentinel leskálázást 2015-re vonatkozóan végezték. Ezt érdemes lenne pontosítani. A

3-14. ábra 10 m felbontású része Sentinel adat (vö. 2015. január-március)?

10. A 3.5.2 fejezet érdekes kitekintés, de jelen formában csak szakirodalmi kiegészítés. A

kérdésem az, hogy a Szerző is végzett ehhez kapcsolódó munkát?

Belvízmegfigyelés és modellezés

A belvíz térképezése és monitoringja fontos szakmai kérdés, amihez számtalan magyar kutatás

kapcsolódik. A Jelölt alaposan áttekintette a szakirodalmat és a radar alapú felvételezéssel

időjárásfüggetlen módszert dolgozott ki térképezés lehetőségként. A talajszelvény alapú

vizsgálat és modellezés értékes adalék a talajprofil beázásához és kiszáradásához. Kérdéseim,

megjegyzéseim:

11. A belvízelöntések gyakorisága és mértéke valóban egyedi Magyarországon,

ugyanakkor nem csak nálunk fordul elő (vö. pluvial ponding).

12. A 4-2. ábra áradásnak tűnik, nem belvízborításnak, de a megjelenített kategóriákkal

egyetértek, hasonlóan nézhet ki belvíz esetén is.

13. A DJI Phantom 4 UAS-sel készült felmérés során mennyi volt horizontális pontosság,

illetve hogyan validálták a vertikális pontosságot? RTK drónt használtak, vagy RTK

GPS-szel bemért GCP-ket, vagy csak a drón nem RTK GPS-ét? Saját tapasztalatunk az,

hogy a drón nem RTK saját GPS-ének használata a DSM készítésénél nagy hibákat

eredményez, beleértve a torzított domborzatot, főleg a felmért terület határán.

14. Mennyiben látja a HYDRUS modell eredményét általánosíthatónak? A vizsgálat

tudományos alaposságú, eredménye fontos, de felmerül a kérdés, hogy hol lehet

felhasználni ezeket az eredményeket, következtetéseket.

Véleményem szerint kissé hosszú a kutatás tovább lépési lehetőségeinek a taglalása. Bár

kétségkívül érdekes, jelen dolgozat eredményeihez nem tesz hozzá újat, csak potenciális

fejlesztési irányokat.

Tézisek

A tézisfüzet kissé hosszú lett, tömörebb megfogalmazás jobban kiemelte volna az újdonságnak

számító eredményeket. Az eredmények alkalmazási lehetőségei ez esetben csak kiegészítésnek

tekinthetők. A végén, a kapcsolódó publikációk között érdemes lett volna az értékesebb

folyóiratcikkeket előrébb venni, mert így elkeveredett az előadások és kéziratok között és a

tagolás nem pont a tézisek tematikáját követte. Szintén jó lett volna a tézis alapjául szolgáló

legfontosabb (adott tézishez a legértékesebb publikáció(ka)t) folyóiratcikkeket feltüntetni

konkrétan a téziseknél; javaslom, hogy az előadásban ezeket a Jelölt tüntesse fel.

1. tézis. A megfogalmazás nem pontos. Azt írta, hogy módosított SEBS-SM modell 30%

csökkenést eredményezett az aktuális párolgásban. Valójában a modellezett értékek

csökkentek, de itt jó lett volna pontosabban is megfogalmazni, hogy ez a pontosabb

becslés. Az előző mondatban írja, hogy 40% javulást hozott a modell a szenzibilis hő

számításánál, ami magyarázat lehet, de ne feledjük: ezek tézisek, akik csak ezt olvassa,

értenie kell, hogy mit mihez viszonyítunk, mit jelent az eredeti modell és mi a

referencia, ami alapján a modell hatékonyságát le lehet mérni. Ez persze csak stilisztika,

nem von le az eredmény értékéből, a tézist természetesen elfogadom.

2. tézis. Megjegyzés nélkül elfogadom.

3. tézis. Nem szerencsés a „termális élezés” kifejezés, tükörfordításnak (thermal

sharpening) tűnik, biztosan létezik jobb jó szó erre. A tézist elfogadom.

4. tézis. Megjegyzés nélkül elfogadom.

5. tézis. Megjegyzés nélkül elfogadom.

Emellett elfogadom a célkitűzések szerinti értékelést, ugyanakkor mivel a dokumentum neve is

tézisfüzet, jobb lett volna a tézisekre koncentrálni (ez inkább elegendő lett volna csak a

disszertáció végére). Így most két szempontrendszer szerint kerültek összefoglalásra az

eredmények. Másik lehetőségként ezt pl. azzal lehetett volna áthidalni, hogy hipotéziseket állít,

amit a tézisekkel igazol.

Összefoglalva a dolgozat erényeit, a sok kérdés ellenére sem kétséges, hogy a disszertáció egy

részletes, szakmailag igen sokrétű és értékes dolgozat. A módszerek napjaink

legmodernebbjeinek számítanak, amihez nagy szaktudásra, felkészültségre és lényeglátásra van

szükség. A Szerző elmúlt 15-18 éves munkája bontakozik ki az értekezésből és az is látszódik,

hogy a belvízkutatás a jelenlegi főbb kutatási irányvonala. A radar adatok alkalmazása speciális

tudást igényel, hazai szinten mindössze néhány kolléga tudja ezeket felhasználni és még ezen

belül is speciális részterületek vannak. A SEBS-SM modell módosítása jobb becslést biztosít a

felszíni energiamérleg számításokban, így jobb vízháztartási modellek készülhetnek. Ennek

elmélet jelentősége mellett meghatározta a vízfelhasználás elméleti hatérértékét, ami felett a

kitermelés már a hosszútávú gazdálkodás fenntarthatóságát veszélyezteti. A MODIS szenzor

adatainak leskálázása 30, illetve 10 m-re a felszíni hőmérséklet, valamint az ebből levezett

paraméterek pontosabb becslését teszik lehetővé. A belvíz térképezése szintén fontos feladat,

aminek az optikai távérzékelésben a felhők határt szabnak. A radarfelvétel-idősorok

időjárásfüggetlenül alkalmazhatók erre a célra és tartalmilag is jó eredményt szolgáltatnak. A

megjegyzéseim és kérdéseim nem kérdőjelezik meg a munka hitelességét, vagy tartalmát,

leginkább arról van szó, hogy a sok felvetett téma nem fejthető ki ebben a terjedelemben. A

pozitív értékelést támasztja alá az is, hogy összesen 31 publikációja jelent meg nemzetközi

folyóiratokban, köztük a legtöbb a legrangosabb távérzékelési lapokban.

Mindezeket figyelembe véve megállapítható, hogy Vekerdy Zoltán értekezése eddigi

tudományos munkásságával együtt messzemenően kielégíti az MTA doktori cím követelményeit.

Ezek alapján a benyújtott dolgozat nyilvános vitára bocsátását javaslom, majd sikeres védés

esetén a cím odaítélését támogatom.

Debrecen, 2021. 09. 07.

Dr. Szabó Szilárd

az MTA doktora